
 

FRONTESPIZIO DELLA DETERMINAZIONE 

 

 

 

COMUNE DI MONTEROTONDO 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA 

 

 

DETERMINAZIONE N. 446 DEL 12/06/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: CENTRI RICREATIVI ESTIVI 2023 -  INTEGRAZIONE DETERMINA 

DIRIGENZIALE N. 571 DEL 9/06/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Prop. n. 579
    del 12/06/2023

COMUNE DI MONTEROTONDO

DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA

SERVIZIO POLITICHE EDUCATIVE E FORMAZIONE PROFESSIONALE (CFP)

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023

OGGETTO: CENTRI  RICREATIVI  ESTIVI  2023  -   INTEGRAZIONE  DETERMINA
DIRIGENZIALE N. 571 DEL 9/06/2023.

Il DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L. – ed in particolare:
- l’art. 107 sulle competenze dirigenziali;
- gli artt. da  182 a 185 sulle fasi della spesa;

Richiamate
 la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  37  del  20/02/2020  di  approvazione  del  vigente

“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”;
 la deliberazione di Giunta comunale n. 16 del 02/02/2022, relativa alla modifica della nuova

macrostruttura organizzativa dell’Amministrazione Comunale;
 la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  140  del  21/06/2022,  come  modificata  con

deliberazione della Giunta comunale n. 182 del 04/08/2022, con la quale sono stati approvati il
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024 e il Piano degli Obiettivi e delle Performance
(POP) 2022;

Vista la  deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  23 del  23/05/2023,  con la  quale  è  stato approvato il
Bilancio di previsione 2023/2025;
Visti
il decreto del Sindaco N. 1 del 3/01/2023 prot. n. 87 di conferimento incarico di Dirigente del Dipartimento
Servizi alla Persona alla D.ssa Rossella Rago; 

la nota prot.  n. 395 del 1/03/2023 di conferimento incarico di Responsabile Posizione Organizzativa del
Servizio Politiche Educative e CFP, alla Dott.ssa Rossella Solidoro;

Premesso
- che l’intento dell’Amministrazione è quello di promuovere la realizzazione di una comunità educante che,
attraverso il coordinamento delle attività di qualificazione:
a) metta in rete le attività rivolte all'infanzia e all'adolescenza, garantendone pari opportunità di accesso a
tutti e tutte, con particolare attenzione alla complessità e al disagio sociale dei contesti e delle persone;
b)  promuova  e  sviluppi  azioni  tese  ad  una  più elevata  qualità  sociale,  culturale,  sportiva,  ambientale  e
formativa del territorio;
c) sostenga gli interventi volti alla valorizzazione del protagonismo giovanile e promuova progetti e azioni
tesi all’implementazione dell'agio giovanile e del benessere psico-fisico delle giovani generazioni;
- che con D.D. 413 del 1/06/2023 ha approvato l'Avviso pubblico” PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
PER L’UTILIZZO DI LOCALI E SPAZI SCOLASTICI DI PROPRIETA’ COMUNALE DA DESTINARSI
ALL’ORGANIZZAZIONE DI  CENTRI  ESTIVI  RIVOLTI  ALLA FASCIA DAI  3  ANNI  AI  14  ANNI  PER
L’ANNO 2023 “ rivolto ad Associazioni e operatori del Terzo Settore per l’organizzazione di Centri Estivi ed

1 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



attività  culturali  e  sportive per  l’anno  2023, per bambini  e  ragazzi  in  età  compresa  fra  i  3  e  14  anni
promuovendo attività di carattere estemporaneo in ambito culturale e sportivo;

Dato atto: 

- che è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune l’avviso pubblico rivolto ad operatori del
terzo settore, che per l’estate 2023 intendono organizzare i Centri Estivi, da proporre a bambini/e e
ragazzi/e da 3 a 14 anni di età;

- che le domande e la presentazione dei progetti dovevano essere inoltrate, da parte degli operatori
del  terzo  settore,  utilizzando  il modello  di  domanda approvato  dal  Comune,  con  le  modalità
stabilite nell’avviso pubblico, entro e non oltre il termine l’8 giugno 2023;

Preso atto che alla data stabilita nell’avviso pubblico per la realizzazione dei centri estivi sono pervenuti
ed acquisiti  al protocollo generale dell’Ente un  progetto presentato dall’operatore economico:

 La Lanterna di Diogene Cooperativa Sociale Onlus Via Tevere, 1 00015 Mentana RM, assunta
al protocollo generale dell’Ente con n. 27665 del 8.06.2023 denominato “Progetto educutivo per il
centro estivo” rivolto a bambini/e dai 4 ai 14 anni da realizzare a Monterotondo presso gli Istituti
Comprensivi “R.Giovagnoli” L. Campanari e presso il plesso dell’Istituto B.Buozzi situato in Via
della Costituzione ;

Preso atto che il progetto presentato include tutte le indicazioni dettagliate per lo svolgimento degli stessi e
che  non sono materialmente allegati al presente provvedimento, ma conservati agli atti d’ufficio;
Tenuto conto altresì che il programma per i CRE trasmesso dall’operatore del terzo settore sopra indicato,
raggiunge l’obiettivo di offrire ai ragazzi un contesto sereno e stimolante per la loro crescita e per trascorrere
le giornate estive all’aria aperta;
Considerato 
Che gli stanziamenti di bilancio attualmente disponibili afferenti al capitolo numero 534500 non sono ancora
stati assegnati dal Ministero dell’Economia e delle Finanze per il successivo trasferimento;
Considerato
Che Decreto-legge 4 maggio 2023 n. 48, articolo 42 (Istituzione di un fondo attività socio-educative a favore
dei minori) è stato istituito apposito fondo dal dipartimento per le politiche della famiglia;
Considerato che 
Allo stato attuale non è possibile conoscere il numero dei minori con disabilità che vorranno partecipare ai
centri estivi con l’ausilio di figure professionali qualificate;
Ravvisata
La  necessità  di  garantire  la  frequenza  dei  minori  con  disabilità  ai  centri  estivi  con  l’ausilio  di  figure
professionali qualificate;

Considerato 
Che gli stanziamenti di bilancio attualmente disponibili afferenti al capitolo numero 534500 non sono ancora
stati assegnati ma si ritiene necessario integrare la Determinazione dirigenziale n. 571 del 9/06/2023 con la
domanda  di  iscrizione  ai  centri  ricreativi  estivi  2023,  per  i  minori  con  disabilità  grave,  media  e  lieve
garantendo  una  frequenza  di  almeno  una  settimana,  in  base  agli  stanziamenti  di  bilancio  disponibili  e
provvedere con successivo atto all’impegno di spesa;

Dato atto  che il presente provvedimento, ai fini dell’esecutività e ai sensi del disposto di cui all’art. 84
comma 5 del vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 24
febbraio 2011, n. 1 non comportando impegno di spesa, è immediatamente esecutivo con l’attribuzione della
numerazione d’ordine, senza pertanto la necessità di essere sottoposto al Dirigente del Dipartimento Risorse
Finanziarie ed Economiche per l’apposizione del visto di cui all’art. 151 comma 4 del decreto legislativo 18.
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.,
Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi e per
gli effetti dell’ art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 3 dello Statuto Comunale;
Visto il D.L.gs 267 del 18.08.2000

DETERMINA

le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente dispositivo 

2 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



-di  integrare  la  D.D.  n.571 del  9/06/2023 con la  quale  è  stato approvato il  progetto presentato  da  La
Lanterna di Diogene Cooperativa Sociale Onlus Via Tevere, 1 00015 Mentana RM, assunta al protocollo
generale dell’Ente con n. 27665 del 8.06.2023 denominato “Progetto educativo per il centro estivo” rivolto a
bambini/e dai 3 ai 14 anni da realizzare a Monterotondo presso gli  Istituti Comprensivi “R.Giovagnoli” L.
Campanari e presso il plesso dell’Istituto B.Buozzi situato in Via della Costituzione;
-  Di  approvare  il  modello  di  domanda  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,
contrassegnato come allegato B;
-di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma
1,del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione  digitale  del  presente  provvedimento  da  parte  del  Dirigente  del  Dipartimento  Servizi  alla
Persona;
di dare atto che con successivo atto si provvederà a determinare l’impegno di spesa;
-di non richiedere  parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del
D.Lgs. n. 18/08/2000 n. 26, in quanto trattasi di mero atto amministrativo per il quale si provvede pertanto
solo all’assegnazione del protocollo d’ordine;

-di dare atto ì ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente
procedimento dott.ssa Rossella Solidoro, così come individuato dal combinato disposto di cui agli articoli 21
e  22  del  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  approvato  con  D.G.C.  n.310  del
29.12.2014;

-Di dare atto, altresì, ai  sensi dell’art.  6 bis della L. 241/1990 e dell’art.  1 co. 9 lett e) della 190/2012
dell’insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del  Dirigente  del
Dipartimento Servizi alla Persona, D.ssa Rossella Rago; 

-di dare atto che i sensi dell’art. 120, comma 5, del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 207 e dell’art. 204 del D.Lgs. n.
50/2016, avverso la presente Determinazione Dirigenziale è possibile proporre ricorso al TAR entro 30 giorni
decorrenti dalla data della pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale

-di pubblicare la presente determinazione:
 all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 17 del vigente

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 nel  sito  istituzionale  del  Comune,  sezione  “Amministrazione  Trasparente  ->Bandi  di  gara  e

contratti”, ai sensi dell’art. 37, comma 2, del D.Lgs. n. 33/2013 ed inserita nell’elenco annuale di cui
all’art.1, comma 32, della legge n. 190/2012;

 nel  sito  istituzionale  del  Comune,  sezione  “Amministrazione  Trasparente  ->  Provvedimenti-
>Provvedimenti  dirigenti  amministrativi”,   mediante  l’inserimento  nell’elenco  semestrale  di  cui
all’art. 23, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013.

E.Q. titolare di P.O. del Servizio Politiche Educative
D.ssa Rossella Solidoro

Il Dirigente del Dipartimento Servizi alla Persona
Rossella Rago

3 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta n. 579 del  , ai sensi dell’art. 147 – bis del D. lgs. n.
267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. , si esprime parere FAVOREVOLE.

                       IL DIRIGENTE 
                       DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA

                        Rossella Rago                          

4 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

Rossella Rago in data 12/06/2023


